
Città di Misterbianco
Codice Fiscale 80006270872 - Partita IVA 01813440870

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N. 64 DEL 12/11/2024

Proposta n. 30 del 28/06/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PIANO INDUSTRIALE DEI SERVIZI DI RACCOLTA, 
TRASPORTO RSU E SPAZZAMENTO STRADALE DEL COMUNE DI MISTERBIANCO

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO il giorno DODICI del mese di NOVEMBRE alle ore 19:00 e ss., nella 
sala delle adunanze consiliari di questo Comune, previa osservanza delle formalità di legge e dello Statuto, si 
è riunito il Consiglio Comunale, in sessione ordinaria, alla seduta pubblica di inizio, sotto la presidenza del 
Presidente del Consiglio Comunale Lorenzo Ceglie.

Eseguito l’appello risultano presenti i sotto elencati Consiglieri.
Presente Assente Note

CALOGERO ERNESTO MARIA Consigliere Comunale X
PERCIPALLE GIUSI LETIZIA Consigliere Comunale X
MARCHESE MATTEO Consigliere Comunale X
SOFIA MANUEL ALFIO Consigliere Comunale X
CEGLIE LORENZO Consigliere Comunale X
ARENA FABIO Consigliere Comunale X
ZUCCARELLO MICHELANGELO Consigliere Comunale X
VINCIGUERRA ANNALISA Consigliere Comunale X
SANTANGELO CLARISSA Consigliere Comunale X
NICOTRA ROSSELLA Consigliere Comunale X
DRAGO CRISTIAN Consigliere Comunale X
BONACCORSO VALENTINA E. Consigliere Comunale X
CARUSO CATERINA MARTA Consigliere Comunale X
ANZALONE ANTONINO Consigliere Comunale X
MASCALI DAVIDE Consigliere Comunale X
STRANO ALESSIO Consigliere Comunale X
NASTASI IGOR Consigliere Comunale X
GUARNACCIA EDUARDO CARLO Consigliere Comunale X
RAPISARDA ANTONELLA Consigliere Comunale X
STRANO FRANCESCO Consigliere Comunale X
NICOTRA FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Comunale X
PRIVITERA MARIO Consigliere Comunale X
DI MAURO MARIO Consigliere Comunale X
PATTI LUCREZIA Consigliere Comunale X
 TOTALE 195    

Il Presidente del Consiglio Comunale, Ceglie Lorenzo, riconosciuta legale l'adunanza per il numero dei 
presenti, dichiara aperta la seduta ed invita alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del giorno.

Risulta consigliere anziano la Sig.ra Percipalle G.L.

Partecipa alla seduta con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione il 
Segretario Generale, dott. Antonino Bartolotta.

Ai sensi dell'art. 184, comma 4, dell'O.R.EE.LL. vengono scelti tre scrutatori nelle persone dei consiglieri:



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
– l'Ufficio UREGA di Catania ha espletato la procedura di gara per l'affidamento del “Servizio di spazzamento, raccolta 
e trasporto allo smaltimento dei rifiuti solidi urbani differenziati e indifferenziati, compresi quelli assimilati, ed altri 
servizi di igiene pubblica all'interno dell'Aro del Comune di Misterbianco” per la durata di anni 7 (sette), giungendo 
all'aggiudicazione provvisoria del Servizio in data 16.06.2017;
– con determina del Responsabile del Settore n. 1869 del 13.07.2017, il servizio che trattasi è stato aggiudicato in via 
definitiva in favore della Ditta: Dusty s.r.l. con sede legale in via A. Agosta civ. 123 – C.da Torre Allegra, Zona 
Industriale – 95121 Catania, P. IVA: 03386300879;
- il relativo contratto è stato stipulato il 09/01/2018 e registrato al Rep. n. 307 del 09/01/2018;
- il servizio è stato avviato il 01/01/2018 e pertanto il termine finale per il compimento del servizio, stabilito in n.7 
(sette) anni, sarà il 31/12/2024;
– con riferimento all’Accordo Quadro Anci-Conai 2014-2019 “Linee guida per Progetti Territoriali e Sperimentali” il 
Comune di Misterbianco (prot. n.75043/2022 del 23/11/2022) ha presentato domanda al CONAI – Consorzio Nazionale 
Imballaggi per ottenere, senza alcun costo per l’Ente, i seguenti servizi, ai sensi dell’art.6 delle suddette Linee guida:
 1) la  Redazione del piano industriale di sviluppo della raccolta differenziata

Il servizio di redazione del piano di raccolta prevede la progettazione, la redazione e la consegna all’ente 
beneficiario del piano di raccolta dei rifiuti urbani. Il Piano viene realizzato da un esperto professionista in 
collaborazione con funzionari tecnici dell’ente beneficiario in modo tale assicurare la conformità del piano 
redatto alle esigenze ed alla disponibilità del territorio e degli enti coinvolti;

 2) Implementazione del piano di raccolta con supporto alla fase di start up nei nuovi servizi;
– il Comitato di Coordinamento Anci – CONAI del 13 febbraio 2023 ed il Consiglio di Amministrazione CONAI del 21 
febbraio 2023, hanno valutato positivamente la suddetta richiesta (prot. n.75043/2022 del 23/11/2022) di supporto 
tecnico per la predisposizione del nuovo Piano di raccolta differenziata;
- il Piano Industriale per l’affidamento dei servizi di raccolta, trasporto RSU e spazzamento stradale del Comune di 
Misterbianco, elaborato dalla ditta Vitruvio S.r.l. Società Benefit, incaricata dal CONAI,  P.IVA 03976140750 con sede 
in via Gallipoli n.24 – 73055 Racale (LE), tenendo presente l’intento dell’Amministrazione Comunale di procedere ad 
una accurata revisione dei servizi di raccolta dei rifiuti urbani “porta a porta” e di raggiungere obiettivi di riduzione e 
riciclaggio dei rifiuti, coerenti con quanto previsto dal vigente Piano Regionale per la gestione dei rifiuti urbani in 
Sicilia (PRGRU) approvato con Decreto Presidenziale del 12 marzo 2021, n. 8, è stato trasmesso nella sua ultima 
revisione al protocollo del Comune di Misterbianco al n. 45369/2024 del 27/06/2024;
- l'obiettivo del Piano è quello di perseguire il definitivo superamento dell’emergenza rifiuti attraverso la riduzione della 
crescita dei quantitativi dei rifiuti stessi, favorendo sistemi e modalità di raccolta che garantiscano l’incremento delle 
percentuali di intercettazione delle varie frazioni merceologiche recuperabili riscontrate allo stato attuale, nonché la 
qualità dei materiali raccolti;
- nel Piano Industriale viene proposto un servizio integrato di raccolta finalizzato al raggiungimento di un obiettivo 
percentuale di raccolta differenziata del 70% da raggiungersi entro 8 mesi dall’avvio del servizio, conformemente al 
punto 4.2.1 del Decreto del Ministero della TRANSIZIONE ECOLOGICA del 23 giugno 2022, e del 75% a partire dal 
secondo anno dall’avvio del servizio;
Vista la deliberazione della Giunta Municipale n.146 del 02/07/2024 avente per oggetto “ Approvazione del Piano 
Industriale dei Servizi di Raccolta, trasporto RSU e Spazzamento stradale del Comune di Misterbianco” con cui è stato 
approvato il suddetto nuovo Piano Industriale dei Servizi di Raccolta, trasporto RSU e Spazzamento stradale del 
Comune di Misterbianco, dichiarata, con separata votazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, 
della L.R. n. 44/1991;
Considerata la competenza in materiale del Consiglio Comunale ai sensi dell’art.42 comma 2 del D.Lgs 18 agosto 
2000, n.267 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali a norma dell’articolo 31 della legge 3 agosto 
1999, n.265” – T.U.E.L.;
Vista la determinazione Sindacale n. 25 del 14/03/2024, con la quale è stato conferito dal 16/03/2024 al 31/12/2024, al 
dott. Ing. Giuseppe Cristaldi, l'incarico di Responsabile del VII Settore Funzionale "Ambiente, Rifiuti, Transizione 
Ecologica e Sport" e, conseguentemente, è stato conferito l'incarico di Elevata Qualificazione;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la L.R. 23/12/2000, n. 30 e l’O.A.EE.LL., e loro successive modifiche ed 
integrazioni;

PROPONE
Per le motivazioni in premessa, che si intendono integralmente trascritte e riportate:
● l’approvazione del nuovo Piano Industriale per l’affidamento dei servizi di raccolta, trasporto RSU e spazzamento 
stradale del Comune di Misterbianco, allegato alla seguente proposta;
● di demandare al Responsabile del VII Settore Funzionale i provvedimenti conseguenziali;
● di dichiarare immediatamente esecutiva la relativa deliberazione, ai sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. 03/12/1991, n. 
44 e dell’art.134 del T.U.E.L., attesa l’urgenza di provvedere in merito nell’interesse dell’Ente, per le motivazioni 
espresse in premessa.



Si attesta:
- la regolarità e correttezza dell’atto, ai sensi art. 147-bis, D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;
- l’assenza di conflitto di interessi ex art. 6, L.R. 21/05/2019, n. 7;
   

Il Responsabile del Procedimento
 ing. Giuseppe Cristaldi

Parere di Regolarità Tecnica

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, si esprime parere 
favorevole per quanto di competenza in ordine alla regolarità tecnica del provvedimento in oggetto.

Responsabile del 7° Settore Funzionale
GIUSEPPE CRISTALDI / ArubaPEC S.p.A.

Parere di Regolarità Contabile

Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 e successive modificazioni ed integrazioni, così come 
modificato dall'art. 3, comma 1, lettera b), Legge 213/2012, si esprime parere favorevole per quanto di competenza in 
ordine alla regolarità contabile del provvedimento in oggetto.

Il Responsabile Settore III
ROSARIA DI MULO / ArubaPEC S.p.A.



Come da avviso di convocazione consiliare prot. n° 74225 del 05 novembre 2024, alle ore 19:00 e 
seguenti di giorno 12 novembre 2024, alla seduta di inizio, il Presidente del Consiglio Comunale, Lorenzo 
Ceglie procede all’appello nominale ed accerta che sono presenti i seguenti n° 2 consiglieri: Percipalle G.L. e 
Ceglie L. per cui, constatata la mancanza del numero legale, la seduta è rinviata di un’ora, ai sensi e per gli 
effetti dell’art. 30 L.R. n. 9/86, così come modificato dalla L.R. n. 26/93 art. 21.

Alla ripresa dei lavori, alle ore 20:00, risultano presenti all’appello nominale n° 19 consiglieri: 
Percipalle G.L., Marchese M., Sofia M.A., Ceglie L., Arena F., Vinciguerra A., Santangelo C., Nicotra R., 
Caruso C.M., Anzalone A., Mascali D., Strano A., Nastasi I., Guarnaccia E.C., Rapisarda A., Strano F., 
Privitera M., Di Mauro M. e Patti L.

Il Presidente, pertanto, preso atto del numero legale per lo svolgimento dei lavori consiliari, dichiara 
aperta la seduta. Sono presenti in aula il segretario generale, dott. Antonino Bartolotta e l'istruttore 
amministrativo Matteo Lucisano, con funzioni ausiliarie di verbalizzazione e registrazione audio-video.

Il presidente passa alla trattazione del punto all'O.d.G. riguardante la proposta consiliare n. 30 del 
28.06.2024: "Approvazione del piano industriale dei servizi di raccolta, trasporto RSU e spazzamento stradale del 
Comune di Misterbianco”.

Sono presenti in aula l'Ing. Cristaldi Giuseppe del VII Settore “Ambiente, Rifiuti, Transizione 
Ecologica e Sport”, intervenuto per illustrare la proposta di deliberazione, il Sindaco e l' Ass.re competente 
per materia, Foti Salvatore.

Alle ore 20:09 entrano i consiglieri Zuccarello M. e Bonaccorso V.E., per cui i consiglieri in aula 
sono 21.

Intervengono sull’argomento, l'Ing. Cristaldi G., l'Ass.re Foti S., il consigliere Nastasi I. e, su 
richiesta di quest’ultimo, il Segretario Generale; i relativi interventi vengono tutti integralmente riportati nel 
separato processo verbale di riferimento della seduta alla data del 12.11.2024.

A conclusione dell’illustrazione del Piano in argomento, intervengono i consiglieri Nastasi I., 
Vinciguerra A., Marchese M., nonché l'Ing. Cristaldi G., l'Ass.re Foti S. e il Sindaco; i relativi interventi 
vengono tutti integralmente riportati nel separato processo verbale di riferimento della seduta alla data del 
12.11.2024.

Nel corso del dibattito, alle ore 21:19 entra il consigliere Drago C., per cui i consiglieri in aula sono 
22.

Si susseguono gli interventi dei consiglieri Marchese M., Nastasi I., Anzalone A., nonché dell'Ing. 
Cristaldi G., che vengono tutti integralmente riportati nel separato processo verbale di riferimento della 
seduta alla data del 12.11.2024.

Il Presidente passa alle dichiarazioni di voto.

Si susseguono gli interventi dei consiglieri Nastasi I., Marchese M., Drago C., Strano A., Anzalone 
A., Privitera M. e Rapisarda A., che vengono tutti integralmente riportati nel separato processo verbale di 
riferimento della seduta alla data del 12.11.2024.

Nel corso del dibattito, alle ore 22:29 escono i consiglieri Percipalle G.L., Sofia M.A. e Santangelo 
C., per cui i consiglieri in aula sono 19.

  
Il presidente, non essendoci ulteriori interventi, sottopone a votazione, in modalità telematica, la 

proposta di deliberazione, la quale ottiene n° 14 voti favorevoli (Ceglie L., Vinciguerra A., Nicotra R., Drago 
C., Bonaccorso V.E., Anzalone A., Mascali D., Strano A., Guarnaccia E.C., Rapisarda A, Strano F., 
Privitera M., Di Mauro M. e Patti L.) e n° 5 astenuti (Marchese M., Arena F., Zuccarello M., Caruso C.M. e 
Nastasi I.). A chiusura della votazione, dichiara approvata la proposta di deliberazione.

Il presidente, a questo punto, sottopone a votazione, per alzata di mano, la dichiarazione relativa 
all'immediata esecutività della deliberazione, la quale viene approvata con il medesimo esito della votazione 
precedente, ovvero n° 14 voti favorevoli (Ceglie L., Vinciguerra A., Nicotra R., Drago C., Bonaccorso V.E., 
Anzalone A., Mascali D., Strano A., Guarnaccia E.C., Rapisarda A, Strano F., Privitera M., Di Mauro M. e 
Patti L.) e n° 5 astenuti (Marchese M., Arena F., Zuccarello M., Caruso C.M. e Nastasi I.).



IL CONSIGLIO COMUNALE
 Sentiti i superiori interventi;
 Visto l’esito delle votazioni;
 Visto lo Statuto Comunale;
 Visto il Regolamento del Consiglio Comunale;
 Richiamata la proposta di deliberazione di C.C. n° 30 del 28/06/2024: “Approvazione del piano 

industriale dei servizi di raccolta, trasporto RSU e spazzamento stradale del Comune di 
Misterbianco”;

DELIBERA

Approvare l’allegata proposta di deliberazione di C.C. n° 30 del 28/06/2024: “Approvazione del piano 
industriale dei servizi di raccolta, trasporto RSU e spazzamento stradale del Comune di Misterbianco”.
  
Successivamente, con separata votazione

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

A questo punto, alle ore 22:30, il presidente, esauriti i punti all’O.d.G., dichiara conclusi i lavori del 
Consiglio comunale, rinviandone l’ulteriore convocazione a data da destinarsi.

Con separata votazione espressa ad unanimità di voti la presente deliberazione è dichiarata immediatamente 
eseguibile ai sensi dell'art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991.

 SEGRETARIO GENERALE
dott. Antonino Bartolotta

Il Consigliere Anziano
Marchese Matteo

 PRESIDENTE DEL CONSIGLIO
Ceglie Lorenzo


